
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boccioleto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
 

Cap. 13022 – Via Roma, n. 43  Tel 0163/75127 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 202 DEL 17/12/2025 
OGGETTO: Manutenzione rete sentieristica in Comune di Boccioleto – 

mulattiera per Frazione Casetti - interventi nel campo dell’ambiente. 
L.R. n. 24 del 17/12/2007 annualità 2024 e 2025. CIG: B9AC0F8699. 
Affidamento. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesse: il/la sottoscritto/a non si trova  rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, 
art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023 e, infine art. 6 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Boccioleto e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Decisione: Avvia il procedimento, mediante procedura di appalto diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1) lettera b) del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, per l’esecuzione di manutenzione alla rete 
sentieristica in Comune di Boccioleto – mulattiera per Frazione Casetti - interventi nel campo 
dell’ambiente, finanziata dai fondi previsti dalla L.R. n. 24 del 17/12/2007 annualità 2024 e 2025; 
 
 
Motivazioni: La finalità che si intende conseguire è, lungo la mulattiera che conduce alla Frazione 
Casetti, la rimozione macerie, ripristini sede mulattiera, riposizionamento lastricato e scalini in 
pietra; Rifacimento assito in rovere passerella sul torrente sermenza; 
 
Effetti contabili e modalità di attuazione: capitolo 8230/2020/2020 codice 10.05.2 Titolo II del 
bilancio di previsione 2025/2027 “Utilizzo fondi Unione Montana Valsesia per introiti derivanti 
dalla raccolta funghi”; 
 
Considerato che: 

 in base all’art. 5, comma a) del citato regolamento, per quanto riguarda interventi effettuati 
dai Comuni, il contributo massimo erogabile annuo è pari a € 3.000,00; 

 in base all’art. 6 del citato regolamento. È possibile presentare domanda di contribuzione 
entro il 30 aprile di ogni anno, in carta semplice 

 
Viste le istanze presentate dal Comune di Boccioleto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boccioleto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Viste le comunicazioni dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia di assegnazione dei 
contributi al Comune di Boccioleto per le annualità 2024 e 2025, di euro 3.000,00 e euro 3.000,00 è 
quindi per complessivi euro 6.000,00; 
 
Visti: 

 lo Statuto dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
Ritenuto di affidare alla ditta Bellotti Cristian, corrente in Frazione Sant’Anna – Rimella (VC 
codice fiscale BLLCST83R07C751P – partita IVA 02151690027, le attività in parola per un 
importo di € 4.918,03 oltre IVA al 22% pari a € 1.081,97 per un totale complessivo pari a € 
6.000,00, in quanto l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Consierato che: 

 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

 l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
 
Visto l’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Controllo di regolarità amministrativa 
e contabile”  
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse nella parte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1) DI AFFIDARE le prestazioni in parola alla Bellotti Cristian, corrente in Frazione Sant’Anna 
– Rimella (VC codice fiscale BLLCST83R07C751P – partita IVA 02151690027, per un 
importo pari a di € 4.918,03 oltre IVA al 22% pari a € 1.081,97 per un totale complessivo 
pari a € 6.000,00, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 
del medesimo articolo; 

2) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 
seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, così come indicato nella tabella contabile che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto sul capitolo 8230/2020/2020 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boccioleto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

codice 10.05.2 Titolo II del bilancio di previsione 2025/2027 “Utilizzo fondi Unione 
Montana Valsesia per introiti derivanti dalla raccolta funghi”; 

3) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto 
ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6) DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto; 

7) DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023 
e, infine art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Boccioleto e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000;  

8) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) per il Piemonte, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
online;  

9) DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata Bellotti Cristian; 

10)  DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line 
(profilo del committente) per 15 giorni. 

11) Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                Walter Fiorone 

      Firmato digitalmente


